
sábado, 19 de junho de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (120) – 13

Maria Aparecida Silva Salim 666.338.9/4 PEFII E MÉDIO 12/01/2018
Art. 2º Os critérios e parâmetros a serem utilizados para 

a Avaliação Especial de Desempenho (AED) deverão estar em 
conformidade com o Anexo III da Instrução Normativa (DINORT)

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

PORTARIA 115, DE 17 DE JUNHO DE 2021
6016.2019/0069455-5
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação Freguesia/Brasilândia, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com o artigo 8º do Decreto nº 
57.817/17, alterado pelo Decreto nº 58.916/19 e Portarias 
01/2019 e 88/2021 que institui a Comissão Especial de Estágio 
Probatório - CEEP na EMEF CAIRA ALAYDE ALVARENGA 
MEDEA, PROF.

RESOLVE:
Art.1º Tornar pública a relação de servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Aline Blasques Marinho 809.561.2/1 Assistente de Diretor de Escola
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Hellen Prado de Souza 886.403.9/1 Aux. Téc. de Educação 07/04/2021
Alexandre Tadeu Caceres Júnior 842.254.1/1 PEFII E MÉDIO 29/01/2018
Hugo André Moraes Durão dos Santos 857.693.9/1 PEI E EFI 05/04/2019
Caio Tedeschi de Amorim 859.800.2/1 PEFII E MÉDIO 08/10/2019
Giseli Rodrigues Silva 740.343.7/2 PEI E EFI 25/06/2018

Art. 2º Os critérios e parâmetros a serem utilizados para 
a Avaliação Especial de Desempenho (AED) deverão estar em 
conformidade com o Anexo III da Instrução Normativa (DINORT)

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

PORTARIA 116, DE 17 DE JUNHO DE 2021
6016.2019/0069359-7
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação Freguesia/Brasilândia, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com o artigo 8º do Decreto nº 
57.817/17, alterado pelo Decreto nº 58.916/19 e Portarias 
01/2019 e 71/2021 que institui a Comissão Especial de Estágio 
Probatório - CEEP na EMEI NAIR CORREA BUARQUE.

RESOLVE:
Art.1º Tornar pública a relação de servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Karina da Silva Marques 790.352.9/1 Coordenador Pedagógico
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Carolina Maria Marsola Lecomberri 851.508.5/1 PEI E EFI 20/09/2018
Maria de Lourdes Freitas 857.383.2/1 PEI E EFI 13/02/2019
Rosemeire de Jesus Garcia Lima 848.859.2/1 PEI E EFI 24/04/2018
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Lourdes Alves da Silva Souza 731.922.3/3 Assistente de Diretor de Escola
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Carolina Cristina Sabino Miranda 853.638.4/1 PEI E EFI 27/09/2028
Célia Regina Justiniano 787.800.1/3 PEFII E MÉDIO 13/09/2017
Joyce Nunes Bispo Caires 797.462.1/2 PEI E EFI 08/08/2018
Marcela Uessugui Lourenço 855.686.5/2 PEI E EFI 01/04/2019

Art. 2º Os critérios e parâmetros a serem utilizados para 
a Avaliação Especial de Desempenho (AED) deverão estar em 
conformidade com o Anexo III da Instrução Normativa (DINORT)

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

PORTARIA 117, DE 17 DE JUNHO DE 2021
6016.2019/0069402-0
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação Freguesia/Brasilândia, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com o artigo 8º do Decreto 
nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 58.916/19, Portarias 
01/2020 e 41/2021 que institui a Comissão Especial de Estágio 
Probatório - CEEP na EMEF MILTOM CAMPOS, SEN.

RESOLVE:
Art.1º Tornar pública a relação de servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Cristiane de Araújo Bernardino 770.936.6/1 Assistente de Diretor de Escola
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Paula Medeiros Martins 886.785.2/1 Aux. Téc. de Educação 08/04/2021
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Juliana Claro de Melo Pereira 744.656.0 Assistente de Diretor de Escola
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Henrique Maia e Silva 886.416.1 Aux. Téc. de Educação 12/04/2021

Art. 2º Os critérios e parâmetros a serem utilizados para 
a Avaliação Especial de Desempenho (AED) deverão estar em 
conformidade com o Anexo III da Instrução Normativa (DINORT)

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

PORTARIA Nº 118, DE 17 DE JUNHO DE 2021
6016.2019/0069056-3
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Freguesia/ Brasilândia, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a necessidade de prosseguir os trabalhos 
da Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, constituída 
pela Portaria nº 01/2020, publicada no DOC de 25/04/2020, 
página 10, referente a EMEF ELIAS DE SIQUEIRA CAVAL-
CANTI, DR.

RESOLVE:
Art. 1º Excluir da comissão o(s) servidor(es):

Eliana Apostólico Silvério 801.959.2/1 Coordenador Pedagógico
Zuleide dos Santos 675.399.0/2 PEFII E MÉDIO
Manoel Teles de Souza 627.913.9/2 PEFII E MÉDIO

Art. 2º Incluir na comissão o(s) servidor (es):
Viviane Rosina Agostinho 747.741.4/1 Coordenador Pedagógico
Benedito Moreira de Lima Neto 754.020.5/1 Assistente de Diretor de Escola
Ricardo Cardia Cardoso 842.515.9/1 Coordenador Pedagógico
Fernanda Costa de Oliveira dos Santos 793.929.9/1 PEI E EFI
Nayade Santos Silva Reis 815.273.0/2 PEI E EFI

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, mantendo inalteradas as demais disposições constantes na 
Portaria nº 01/2020.

PORTARIA 120, DE 17 DE JUNHO DE 2021
6016.2021/0049012-6
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação Freguesia/Brasilândia, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com o artigo 8º do Decreto 
nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 58.916/19 e Portaria 
73/2021 que institui a Comissão Especial de Estágio Probatório 
- CEEP no CEMEI DOMINGOS DELGADO.

RESOLVE:
Art.1º Tornar pública a relação de servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Ana Paula Bitencourt Gomes 779.045.7/1 Assistente de Diretor de Escola
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Alyne Barbosa Ortega 844.580.0/1 PEI 04/01/2018
Cristiane Firmino Ferreira 855.798.5/1 PEI 31/01/2019
Elisangela Andreia Carnavali 849.287.5/1 PEI 25/07/2018
Maria Claudia Moreira Santos de Meneses 855.708.0/1 PEI 31/01/2019
Cristina Bessoni de Melo Sgarbi 806.329.0/2 PEI 18/05/2017
Silvana Roberta Bernardes Campos 785.564.8/3 PEI 22/08/2018
Tailane de Souza Alves 881.847.9/2 Aux. Téc. de Educação 06/04/2021
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Daniele Luana dos Santos Reis 840.508.5/1 Assistente de Diretor de Escola
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Ana Paula Barbosa dos Santos 777.884.8/2 PEI 23/07/2018
Daiana dos Santos Figueiredo 851.334.1/1 PEI 20/08/2018
Katia Regina Viterbo 849.368.5/1 PEI 30/07/2018
Roseli Aparecida Rocha 853.639.2/1 PEI E EFI 14/11/2018

- o Parecer CME nº 13/2020 - Novo Ensino Médio 2021 – 
Matrizes Curriculares de Transição;

- as diretrizes da Secretaria Municipal de Educação no que 
se refere a organização do Ensino Médio para 2021;

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a dispensa de ponto do dia, correspon-

dentes aos dias das aulas síncronas, aos Professores de Ensino 
Fundamental II e Médio, inscritos no Curso “Currículo da 
Cidade – Ensino Médio: Saberes e Práticas”, a ser realizado por 
meio da plataforma Google Classroom, conforme cronograma 
disposto no COMUNICADO Nº 839, DE 18 DE JUNHO DE 2021

Art. 2º A dispensa de ponto do dia ficará condicionada à 
entrega de comprovante de participação às aulas síncronas, por 
meio do preenchimento da lista de presença virtual, que será 
enviada por e-mail às Unidades Educacionais dos participantes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2021-2-111

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SME/NUC.ADM_ATOS
2018-0.014.224-9 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO SAO MATEUS
DOCUMENTAL

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
2018-0.014.224-9 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

SAO MATEUS - APURACAO PRELIMINAR - SUSPEITA DE AS-
SEDIO MORAL/IRREGULARIDADES NA GESTAO - A VISTA DOS 
ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE 
DA MANIFESTACAO AS FLS. 298 E 299, DETERMINO O ARQUI-
VAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO PARAGRAFO 2, 
DO ARTIGO 74 COMBINADO COM O ARTIGO 113, TODOS DO 
DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2019-0.018.968-9 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO PIRITUBA JARAGUA

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO
2019-0.018.968-9 - CEU C EI PERA MARMELO - DIRETORIA 

REGIONAL DE EDUCACAO PIRITUBA/JARAGUA - APURACAO 
PRELIMINAR APURACAO DE FATOS E EVENTUAIS RESPONSABI-
LIDADES FUNCIONAIS - A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES 
NESTE PROCESSO, EM ESPECIAL AS CONCLUSOES DA COMIS-
SAO DE APURACAO PRELIMINAR, A MANIFESTACAO DA ASSES-
SORIA JURIDICA DA DRE PIRITUBA/JARAGUA E O PARECER DA 
SME/COGED/DINORT, QUE ADOTO E ACOLHO COMO RAZAO DE 
DECIDIR, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM 
FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICI-
PAL N 43.233/03.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 6016.2019/0069404-6

PORTARIA Nº 114, DE 17 DE JUNHO DE 2021
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto 
nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir com os trabalhos da Comis-
são Especial de Estágio Probatório – CEEP, constituída pela Por-
taria nº 237 de 24/10/2019, publicada no DOC de 02/11/2019, 
página 48, referente ao EMEF JOSE DO PATROCINIO,

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da Comissão a servidora:

Rosana Alves R.F. 790.350.2/1
Art. 2º - Incluir na Comissão o servidor:

Ricardo Alves Moreira R.F. 783.368.7/1 Coordenador Pedagógico
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 237/2019.

6016.2019/0070788-1

6016.2021/0059089-9

PORTARIA Nº 04, DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Diretor de Escola da EMEF PROFESSORA MARLENE RON-

DELLI, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Artigo 201 da Lei nº 8.989/79, alterada pela Lei nº 13.519/03 e 
o disposto no Decreto Municipal nº 43.233/03;

RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do pri-
meiro nomeado e secretariada pelo último:

- Izilda Gomes Zanardo, R.F. nº 546.997.0/3;
- Laís Gavaça Montera, R.F. nº 721.457.0/1;
- Fabiana Aguiar De Castro Sena, R.F. nº 823.743.3/2.
Art. 2º A Comissão ora designada procederá à apuração 

dos fatos e eventuais responsabilidades, relativa no contido no 
Processo SEI nº 6016.2021/0059089-9, devendo apresentar o 
relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20(vinte) dias.

Art. 3º Para cabal cumprimento de suas atribuições, a 
Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 6016.2019/0071736-4

PORTARIA 114, DE 16 DE JUNHO DE 2021

6016.2019/0068985-9
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação Freguesia/Brasilândia, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com o artigo 8º do Decreto nº 
57.817/17, alterado pelo Decreto nº 58.916/1, Portarias 01/2019 
e 07/2021 que institui a Comissão Especial de Estágio Probató-
rio - CEEP na EMEF CASTRO ALVES.

RESOLVE:
Art.1º Tornar pública a relação de servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Claudia Regina de Souza Alvares 791.490.3/1 Assistente de Diretor de Escola
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Anelise de Paula Marques 815.276.4/3 PEI E EFI 05/08/2019
Caio Matheus da Silveira e Silva 886.388.1/1 Auxiliar Técnico de Educação 12/04/2021
Celia Pereira da Silva 881.479.1/1 PEI E EFI 11/08/2020
Fabiana de Fátima Pereira 859.668.9/1 PEI E EFI 17/09/2019
Fernanda Tavares Marques 886.343.1/1 Auxiliar Técnico de Educação 06/04/2021
Ana Paula dos Santos Roque 886.418.7/1 Auxiliar Técnico de Educação 14/04/2021
Nome do Membro Relator RF/V Cargo
Mariane de Oliveira Rei 695.522.3/1 Coordenador Pedagógico
Nome dos Servidores RF/V Cargo Data de Ingresso
Julius Alberto Quirino de Almeida 848.946.7/1 PEFII E MÉDIO 30/05/2018
Fernanda Cassemiro dos Santos 849.600.5/1 PEFII E MÉDIO 04/07/2018
Luanna Neres Rodrigues 850.171.8/1 PEFII E MÉDIO 10/07/2018
Laryssa Correa Luz Pastore 854.003.9/1 PEFII E MÉDIO 11/10/2018
Carla Adriana Gomes de Quadros 856.012.9/2 PEFII E MÉDIO 18/03/2019
Bruno Tardelli Viviani 842.745.3/4 PEFII E MÉDIO 30/07/2019
Margarete Andrade de Lima 881.975.1/2 Auxiliar Técnico de Educação 07/04/2021
Vitoria Azuba Pereira Queiroga dos Santos 886.728.3/1 Auxiliar Técnico de Educação 09/04/2021

Joelma Souza
CPF: 427.626.368-92
RG: 42.619.531-0
Thais Helena dos Santos Scabio
CPF: 253.779.548-23
RG: 27.254.834-0
II- Os indicados da Sociedade Civil devem apresentar em 

até 5 (cinco) dias úteis os documentos comprobatórios, a saber: 
RG e CPF digitalizados; Currículo Completo; Número do PIS; 
Declaração de Débitos, CCM (se couber) ou Declaração de ISS; 
Comprovante de regularidade no CADIN Municipal.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 901

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
ENDERECO: AVENIDA SÃO JOÃO, 473
Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2021/0004728-0 - (Reforma em Bem Tombado e 

Área Envoltória)
Despacho Deferido
Interessado: Brigadeiro Negócios Imobiliários Ltda.
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 da 

Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, endossamos o pare-
cer técnico favorável emitido pela Supervisão de Salvaguarda, 
e AUTORIZAMOS o pedido de reforma, no lote situado à Rua 
Ribeiro de Lima, 591 (SQL 008.043.0035-6), conforme projeto 
apresentado (SEI 041382472).

Salientamos, ainda, que o interessado deve obter as demais 
licenças e autorizações e atender toda a Legislação Edilícia 
incidente, além de consultar os órgãos de Preservação Estadual 
e Federal, quando pertinente.

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessárias 
visando informar o interessado e posterior arquivamento.

 CONSELHO MUNICIPAL DE 
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO, CULTURAL E AMBIENTAL DA 
CID. DE SÃO PAULO

 CONVOCAÇÃO PARA A 735ª REUNIÃO ORDI-
NÁRIA DO CONPRESP

JOÃO CURY NETO, Presidente do CONPRESP, no uso de 
suas atribuições legais, CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a 735ª REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Municipal de 
Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Ci-
dade de São Paulo – CONPRESP, a ser realizada no próximo dia 
28 DE JUNHO DE 2021, segunda-feira, às 14H30, por meio 
do aplicativo Microsoft Teams ou outro que vier a substituí-lo 
e será transmitida ao vivo para a população em geral por um 
serviço de streaming cujo link será disponibilizado no site do 
CONPRESP (www.conpresp.sp.gov.br / “Próxima reunião” e/ou 
“Comunicado”), nos termos da Portaria 040-SMC-G/2020.

Os interessados nos processos em pauta com pretensão de 
fazer uso da palavra durante a reunião deverão apresentar ma-
nifestação acompanhada de procuração, impreterivelmente, até 
o dia 24 de junho, para o e-mail conpresp@prefeitura.sp.gov.br.

PAUTA: 
1. Apresentação geral: 
2. Comunicações / Informes: 
2.1. ATA da reunião anterior realizada em 14 de junho 

de 2021.
3. Leitura, discussão e decisão dos seguintes proces-

sos e expedientes: 
3.1. Processos pautados em reuniões anteriores, PENDEN-

TES de deliberação – Relativos à aprovação de projetos de 
INTERVENÇÃO em bens protegidos.

PROCESSO: 6025.2021/0002363-2
Interessado: Magic Graphic Propaganda LTDA.
Assunto: Pedido de autorização para realização de evento 

denominado "Dinner in the sky"
Endereço: Praça Armando Salles de Oliveira - Vila Mariana
PROCESSO: 7910.2019/0000905-2
Interessado: São Paulo Obras - SPOBRAS
Assunto: Reforma interna dos ambientes da Galeria Prestes 

Maia
Endereço: Praça do Patriarca nº 02, Centro
3.2. Processos pautados para a 735ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

- Relativos à aprovação de projetos de INTERVENÇÃO em bens 
protegidos.

PROCESSO: 6025.2021/0004142-8
Interessado: Monique Della Volpi / Mitra Arquidiocesana 

de São Paulo
Assunto: Conservação, restauro dos vitrais e instalações 

novas como telão retrátil e luminárias externas na Paróquia 
Santa Rita de Cássia

Endereço: Rua Dona Inácia Uchoa, 106 – Vila Mariana
PROCESSO: 6025.2021/0007879-8
Interessado: Marcelo Fanchini / SESC- Serviço Social do 

Comércio
Assunto: Restauro do antigo Clube “Sociedade Holandesa 

de São Paulo – Casa de Nassau”
Endereço: Avenida Raimundo Pereira de Magalhaes, nº 

4123 - Pirituba
PROCESSO: 6025.2021/0008276-0
Interessado: Caxemira Gestão de Bens Próprios e Participa-

ções Ltda / Claudia Litzler de Aquino Vital
Assunto: Conservação da fachada frontal da edificação
Endereço: Rua Roberto Simonsen nº 97 e 101 - Centro
PROCESSO: 6025.2021/0001077-8
Interessado: Faculdade de Direito da Universidade de São 

Paulo / Floriano Peixoto de Azevedo Marques Neto
Assunto: Plano Diretor de Preservação do edifício principal 

da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo
Endereço: Largo de São Francisco 95 - Centro
PROCESSO: 6025.2020/0014585-0
Interessado: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

do Estado de São Paulo – Coordenadoria de Parques e Parcerias
Assunto: Manutenção do Pergolado (edifício 66) e Muros 

de fechamento do Parque Fernando Costa, também conhecido 
como Parque da Água Branca

Endereço: Francisco Matarazzo, 455 - Água Branca
3.3. Processos pautados para a 735ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

– Relativos à CADAN para ciência do Conselho.
PROCESSO: 6056.2020/0001044-9
Interessado: Banco Santander (Brasil) S. A
Assunto: Instalação de anúncio
Endereço: Rua da Quitanda 89 - Centro
4. Temas gerais: 
5. Extrapauta: 
2

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SME Nº 3.859, DE 18 DE JUNHO 
DE 2021

6016.2021/0059018-0
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e
CONSIDERANDO:
- a Resolução CNE/CEB nº 03/18 - Atualiza as Diretrizes 

Curriculares Nacionais para o Ensino Médio;
- a Instrução Normativa SME nº 54/2020 - Dispõe sobre a 

organização curricular do Ensino Médio para a Rede Municipal 
de Ensino em 2021;

II - Para atender às sobreditas despesas resguarda-se a 
Nota de Reserva com Transferência nº 30.363/2021, com His-
tórico de Reserva “Revitalização da praça Hereny da Costa na 
Rua Juiz de Fora”, onerando a dotação orçamentária nº 98.00
.98.12.15.452.3022.3.350.4.4.90.39.00.08. Amparo legal refe-
rente à execução orçamentária e financeira para o exercício de 
2021, conforme Lei 17.544/2020 e Decreto 60.052/2021.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 901

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
6060.2021/0001275-5 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PRISCILA DOS SANTOS SUPPI CNPJ 

39247524000117 teve sua licença deferida.
6060.2021/0001276-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PRISCILA DOS SANTOS SUPPI CNPJ 

39247524000117 teve sua licença deferida.
6060.2021/0001277-1 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PRISCILA DOS SANTOS SUPPI CNPJ 

39247524000117 teve sua licença deferida.
6060.2021/0001281-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa DOCERIA DESIGN LTDA CNPJ 16955533000248 

teve sua licença deferida.
6060.2021/0001269-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa FCK COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 

6090894001378 teve sua licença deferida.
6060.2021/0001270-4 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa FCK COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 

6090894001378 teve sua licença deferida.
6060.2021/0001271-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa FCK COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 

6090894001025 teve sua licença deferida.
6060.2021/0001272-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa FCK COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 

6090894001025 teve sua licença deferida.
6060.2021/0001225-9 - Fiscalização: vistoria
Despacho deferido
Interessados: Lanchonete e Restaurante Esquina Cer-

ta Ltda ME
DESPACHO: 
Considerando os elementos técnicos apresentados, cons-

tantes do presente, assinados por profissional habilitado com 
o respectivo Registro e Anotação de Responsabilidade Técnica, 
e as declarações do requerente responsável pela atividade, tais 
como:

1) Auto de Licença de Funcionamento nº 20210010111566 
para o CNAE 5611-2/01; Auto de Licença de Funcionamento nº 
20210010111568 para o CNAE 5611-2/03 e Auto de Licença de 
Funcionamento nº 20210010111572 para o CNAE 5611-2/04 
expedidos em 25/05/2021 pelo sistema eletrônico (RLE);

2) Anotação de Responsabilidade Técnica - ART nº 
28027230210710983 tendo como responsável técnico o Enge-
nheiro Nilson Roberto Zeghaib CREA 2604311917;

Defiro o pedido de desinterdição/ reabertura da atividade 
nos termos do artigo 13 do Decreto nº 57.443/2016, com as 
ressalvas constantes dos Autos de Licenças emitidos eletronica-
mente e demais documentos apresentados pelo requerente no 
presente a luz da Lei 16402/16. 

6060.2021/0001273-9 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa FCK COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 

6090894001610 teve sua licença deferida.
6060.2021/0001274-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa FCK COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 

6090894001610 teve sua licença deferida.

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 AUTORIZAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE SAL-
DO REMANESCENTE ENTRE PROJETOS

PROCESSO 6025.2019/0001606-3
I - À vista dos elementos contidos no presente, especial-

mente da manifestação da coordenação do Programa Municipal 
de Apoio a Projetos Culturais - PROMAC e, excepcionalmente, 
parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Cultura (044400482), AUTORIZO a transferência de saldo 
remanescente no valor de R$197.227,32 (cento e noventa e 
sete mil, duzentos e vinte e sete reais e trinta e dois centavos) 
do projeto A FORMA DAS COISAS (2018.08.17/00206), propo-
nente SG! FILMES LTDA-ME, CPNJ 11.326.389/0001-86 e repre-
sentante legal Reinaldo Elias Saglia, CPF 256.785.818-05 para 
o projeto ANGUSTIA (2020.02.13/01018), proponente GILMAR 
APARECIDO GUIDO, CPF 813.420.718-91 conforme solicitação 
(043615591) previamente aprovada pela empresa patrocinado-
ra Roadcard Soluções Integradas em Meios de Pagamento 
S.A.,CNPJ 12.815.827/0001-32 (043615803) e pela Comissão 
Julgadora de Projetos do PROMAC (046076430). 

 PORTARIA 46/SMC/2021
I- Nos termos do artigo 16 e 17 da Lei 16.496 de 20 de 

julho de 2016, nomeia-se a Comissão de Seleção do EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº13/2021/SMC/CFOC/SFA para 6ª 
edição do Programa de Fomento à Cultura da Periferia:

PODER PÚBLICO: 
Alessandra Mirna Vitorino, 
RF: 7268009-3, Coordenadora pedagógica da educação 

municipal de São Paulo;
Jailson José dos Santos Silva,
RF:839.040.1, Coordenador da Casa de Cultura Municipal 

Hip Hop Leste;
Juliana Gervaes Barbosa, 
RF: 823043-9 Coordenadora do Programa Jovem Monitor 

Cultural da SMC;
James Lemos Abreu (presidente)
RF: 630458-3, Sociólogo da Secretaria Municipal de Cul-

tura; e
Maria Elizabeth Caldellas Pedrosa; 
RF: 778656-5, Coordenadora da biblioteca Padre José de 

Anchieta.
INDICADOS DA SOCIEDADE CIVIL:
Aryani de Almeida Marciano
CPF: 434.841.068-24
RG: 39.544.754-9
Angélica Ferreira Paim
CPF: 329.148.268-93
RG: 35.064.573-5


		2021-06-19T00:02:14-0300




